agama pun mengajarkan tentang perilaku yang baik-baik, apalagi dalam

agama islam, semua hal yang kecil sampai hal terbesar telah di jelaskan dan

ada ajarannya secara jelas, gamblang dan dicontohkan langsung oleh Nabi

Muhammad SAW. Diantara para ilmuan tentang akhlak ibn maskawaih (320-

421H / 932-1030M), ia dipandang sebagai seorang ilmuan yang yang terkenal

dan yang pertama kali menulis filsafat akhlak, menurut pendapat beliau bahwa

ajaran agama merupakan pembimbing jiwa kepada akhlak yang baik dan

bertujuan sebagai pembina mental kepada akhlak yang baik, serta

menenangkan rasa keutamaan sosial.

ke-12 da n awa l abad ke-13 (591-640/1195-1243 M). Dari kuru n

waktu tersebut dapat diketahui bahwa Az-Zarnuji hidu p pada masa

keempat dari periode perkembanga n pendidika n Islam, yaitu antara

tahu n 750-1250 M. Dala m catata n sejarah, periode ini merupaka n

zama n keemasa n atau kejayaa n peradaba n Isla m pada umumnya, da n

pendidika n Isla m pada khususnya.
14

ka n Ima m Al-Zarnuji, Maryati menguti p pendapat Djudi yang

mengataka n bahwa Ima m Al-Zarnuji menuntut ilmu di Bukhara da n

Samarkand, sebua h kota yang menjadi pusat keilmua n da n pengajara n

Islam. Selanjutnya Nizar menyebutka n bahwa Ima m A l Zarnuji

belajar kepada Ulama-Ulama besar pada masanya, diantaranya:

1) Burhanuddi n Ali bi n Abu Bakar Al-Marghinani (593H/1197M),

yakni ulama besar madzhab Hanafi penyusu n Kitab Al-Hidaya h fi

Furu’ Al-Figh,

2) Ruknu l Isla m Muhammad bi n Abu Bakar (573H/1177M), yakni

ulama besar madzhab Hanafi, pujangga, penyair, da n mufti di

Bukhara,

3) Syaik h Hammad bi n Ibrahi m (576H/1180M), yakni ulama

madzhab Hanafi, sastrawan, da n ahli ilmu kalam,

4) Syaik h Fahruddi n Al-Khayani (587H/1191M), yakni ulama ahli

fiki h madzhab Hanafi da n penyusu n Kitab Bada’ius Shana’i,

14

Khayat Nuriman, Konsep Pemikiran Burhanuddin Az Zarnuji Mengenai Pendidikan,

Tawadhu 3, no. 2 (2019). Hlm.

5) Syaik h Fahruddi n Qadhikha n Al-Quzjandi (592H/1196M), yakni

seorang mujtahid dala m madzhab Hanafi da n pengarang kitab,

6) Ruknuddi n Al-Farghani (594H/1198M), yakni ulama fiki h

madzhab Hanafi, pujangga, sastrawan, da n penyair,
15

7) Da n masi h banya k lagi, seperti Ima m Abu Hanifah, Syek h

Muhammad bi n Hasan, Syek h Abu Yusuf, Syek h Ima m

Sadidudi n Asy-Syairazy, Syek h Hila l bi n Yasar, Syek h

Qiwamuddin, SyekhAl-Hamdani, Syek h Al-Hulwani, Syek h As h

591 H/1195 M. Kedua, bahwa beliau wafat pada tahu n 840 H/1243

M.
17

b. Isi Kitab Ta’limul Muta’alim

Kitab Ta’limu l Muta’alli m adala h kitab yang membahas

tentang adab da n tata cara santri dala m menuntut ilmu. Judu l lengka p

kitab Ta’limu l Muta’alli m adala h Ta’limu l Muta’allimfi Thariqi At-